đâu đƣa lại tiếng ai ngâm: „Trông lên

hồn tháp Cánh Tiên, Cảm ơn quan

Hậu thủ thiềng ba năm!” (Lê Thọ Xuân,

1943e: 5). Hay ông đã mƣợn hình ảnh

ngọn lửa và tiếng kêu của dân chúng

để nói về cái chết của Nguyễn Đình

Chiểu trƣớc cảnh nƣớc mất nhà tan:

“Rồi, một hôm về mùa thu năm Mậu

Tý (1888), tại Ba Tri bỗng có tiếng la

„Lửa! Lửa‟ ! Thôn dân, cây, dây, gàu,

đuốc những đồ bỏ sẵn để khi nghe mõ

thì vác chạy cho mau, đổ xô về phía

xảy ra hỏa hoạn. Ai nấy đều đứng

quanh cái nhà lá cũ đƣơng cháy rực

trời mà than dài mà chắt lƣỡi. Ngƣời

ngƣời bảo chuyền nhau: „Lửa cháy